ПОСТЛНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРЛЦИИ ГОРОДЛ ОМСКЛ

от 25 ноября 2025 года JS 881-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 7 мая 2019 года Ns З48-п <Об утверждении Положения

о типах, видах, технических характеристиках и требованиrIх
к местам рzlзмещениll знаково-информационных

систем на территории города Омска>>

В соответствии с Решением Омского городского Совета от 25 ИЮЛЯ

20о7 года Ns 45 (о правилах благоустройства, обеспечения чистоты
и порядка на территории города Омска>>, руководствуясь Федеральными

законами (об общих принципах организации местного самоуправлениrI

в Российской Федерации>, (об общих принципах организации местного

самоуправлениrI и единой системе публичной власти), Уставом
города Омска, постановляю:

1. Внести в приложение (Положение о тиIIах, видах, технических
характеристиках и требованиях к местам рuвмещения знаково-

информационных систем на территории города омска>> к постановлению

Ддминистрации города омска от 7 мая 2019 года Ns 348-п <Об утверждении
положения о типах, видах, технических характеристиках и требованиях

к местам рЕвмещения знаково-информационных систем на территории

города Омска> следующие изменения:
1) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
<<2.|. Щействие настоящего Положения не распространяется

на отделъно стоящие конструкции, содержащие информацию исторического

содержания, об элементах улично-дорожной сети и планировочной

структуры, о Еаименовании единицы административЕо-территориаJIьного

деления, о местоположении органов государственноЙ властИ и местногО

самоуправJIения городского округа, либо о наименовании улицы, площади,

проезда и т.tI.);
2) в пункте З:

- 11одпункТ 8 после слов (rrередвижные ограждения)) допоJIнить

словами ((, временные сооружения и (или) временные конструкЦИИ,

предназНаченные дJIя организации стоянки и (или) хранения (нахождения)

веJIосипедов, средств индивидуzLпьной мобильности, различного спортивного

инвентаря в пределах таких сооружений и (или) конструкций,

дJUI размещениrI которъIх не требуется разрешениrI на строительство);

- в подгryнкте 9 точку заменить точкой с запятой;
- дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
<10) застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее

tHa гrринадлежащем ему земельном )п{астке или на земельном участке иного
правообладателя строительство, реконструкцию, капитzulьный ремонт, снос
объектов капитагIьного строительства, а также выполнение инженерных
изысканий, подготовку проектной документации для их строительства,

реконструкции, капит€Iпьного ремонта.);
3) в пункте 4:

- в подпункте 1 слова (, содержащей сведения о наименовании,>
заменить словами ((, содержащей сведениrI о фирменном наименовании
(наименовании),>>;

- в подпункте 2 слова (, содержащей информацию об организационно-
правовой форме, фирменном или коммерческом наименовании
юридического лица или индивиду€LIIъного предпринимателя, перечне

ре€Lлизуемых товаров, работ, услуг, и соответствующей настоящему
Положению>> заменить словами (, содержащей информацию о перечне

реаJIизуемых товаров, работ, услуг, и соответствующей настоящему
Положению);

- в tlодrtункте 3 слова ((виде деятелъности,) исключить;
подпункты 4, 5 искJIючитъ;

- подпункт 7 изложить в следующей редакции:
<7) информационная стела автозаправочноЙ станции - Тип ЗнакоВО-

информационной системы, являющейся элементом благоустройства,
выполненной по индивидуальному проекту, представляющей собой

объемную конструкцию, имеющую одно или два информационных поля,

рчвмещаемоЙ на земеЛъноМ участке с применением собственного фундамента
в непосредственной близости от зданиъ строения, явJUIющегося местом
нахождениrI, осущестВлениЯ деятельности юридического лица,

индивидуЕlJIьного предпринимателя, содержащей сведеНия о наиМеНОВаНИИ)

в том числе коммерческом обозначении, юридического лица

или индивиду€Lльного предпринимателя, в том числе с использованием

товарного знака или его части, виде деятельности, местонахождении,

размещаемую на информационных поJUIх знаково-информационной системы

данного типа, и соответствующей настоящему Положению;>) ;

- подпункт 9 исключить;
- дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
<10) информационное панно застройщика тип знаково-

информационной системы, являющейся элементом благоустройства,

выполненной по индивиду€lльному проекту, имеющей одно информационное

поле, изготовленной из гибкого, эластичного материаlrа, размещаемой
lто периметру ограждения строительной площадки, содержащей информацию

о фирменном наименовании (наименовании), в том числе коммерческом
обозначении застройщика, вкJIюча;I использование товарного знака

или его части, виде деятельности, наименоВаниИ объекта строитеЛьства

и его характеристиках, и соответствующей настоящему Положению;

проекту, имеющей одно информационное поле, размещаемой полносТьЮ
или частично выше уровня карниза, на крыше здания, строениrI
и сооружения, содержащей информацию о фирменном наименовании
(наименовании), в том числе коммерческом обозначении юридического лица
или индивидуального предприниматеJIя, вкJIючая исполъзование товарного
знака или его части, виде деятельности, и соответствующей настоящему
Положению.);

4) в пункте 5:

- подгrункты 4, 5,9 исключить;
- дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
<10) знаково-информационные системы типа <Информационное rrанно

застройщикa>) допустимы следующих видов:
- с наружным подсветом информационного поля, не оборудованные

системой автоматической смены изображе ния на информационном поле;
- без подсвета информационного пoJuI;

11)знаково_информационные системы типа <Крышная вывоскa>>

допустимы следующих видов:
_ с наружным rrодсветом информационного поля, не оборУДоВанНЫе

системой автоматической смены изображения на информационноМ ПоЛе;

системой автоматической смены изображения на информационном поле;

- без подсвета информационного поJIя.);
5) пункт 12 изложить в следующей редакции:
<12. Максимальный размер фасадных вывесок,

_ с внутренним подсветом информационного поля, не оборудованные

располагаемых
на фасадах многоквартирных домов, не должен превышать по высоте 0,5 м,

а rrо длине не должен выходить за габаритные р€вмеры части фасада

лицами или

многоквартирного дома, соответствующей занимаемым юридическими
лицами или индивидуаьными предпринимателями помещениям.

Максимальный размер фасадных вывесок, располагаемьfх на фасадах
объектов, не имеющих жилых помещений, не должен превышатъ по высоте

1 м, а по длине не должен выходить за габаритные р€вмеры части фасада
объектов, соответствующей занимаемым юридиtIескими
индивидУаJIьными предпринимателяМи помещениям.

Максимальный размер фасадных вывесок, располагаемьгх на фасадах
объектов культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации, не должен превышать по высоте 0,3 м, а по длине
не должен выходить за габаритные размеры части фасада объекта

культурного насл едия, соответствующей занимаемым юридическими лицами

или индивиду€tгIьными IIр едпринимателями пом ещениям.
размещение фасадных вывесок на нестационарных торговых объектах

осуществляется в соответствии с требованиями к архитектурному облику

нестационарных торговых объектов на территории города Омска,

утвержденными нормативным правовым актом Администрации города

омска.

4

Размещение фасадных вывесок на нестационарных торговых объектах
осуществляется в границах фриза с отступами не менее 5 см от края фриза.>;

6) гryнкты 2|,22 искJIючить;
7) главу 4 <<Знаково-информационная система типа <<Панель-

кронштейн>>, главу 5 <<Знаково-информационная система типа <<Отдельно

стоящий ук€Iзатель)), главу 6.З <Знаково-информационная система типа
<<Флаг>> исключитъ;

8) пункт 27 изложить в следующей редакции:
<27. Максим€шъный размер вывески перечнrI товаров (работ, услуг)

не должен превышатъ по высоте 0,6 м, по длине 0,4 м.>;

9) пункт 29 изложить в следующей редакции:
<29. Максим€Llrьный размер режимной вывески не должен превышатЬ

по высоте 0,6 м, по длине 0,4 м.>;

10) в пункте 30 слово ((организаций>> заменить словами ((юридических

лиц);
11) пункт 56 изложить в следующей редакции:
<56. Максим€tпьный размер фасадного ук€вателя по высоте не должен

превышатъ 0,2 м, а по длине определяется количеством текстовых элементов
с yt{eToМ визу€tльной соразмерности.)) ;

12) в тексте слова <Информационная стела) заменить словами
<Информационная стела автозаправочной станции)> ;

13) пункт 58.1 изложить в следующей редакции:
(58.1. Размеры знаково-информационной системы тиrrа

<Информационная стела автозаправочноЙ станции) не могут превышаТЬ

по высоте 9 м, по ширине 2,5 м.>;

14) пункт 58.5 после слов <информационных стел)) допопнить словами
((автозаправочных станции) ;

15) пункт 58.8 исключить;
16) абзац первый пункта 58.9 исключитъ;
17) пункт 58.10 после слов (, выполненных в виде)) дополнить словом

((плоскостныю);
18) пункт 58.|2 искJIючить;
19) в пункте 58.15 слово ((ширина)) заменить словом ((длина);

20) пункт 58.20 искJIючить;
21) раздел III <<Технические характеристики и требования к местам

размещения знаково-информационных систем)) дополнить главами 6.4, 6.5

спедующего содержания :

<<Глава 6.4. Знаково-информационная система типа
<Информационное гIанно застройщикa>)

58.30. Высота знаково-информационной системы типа

<Информационное панно застройщика> не может гIревышать з м.

,.Щлина информационного поля определяется длиной о|раждени,I

строительнои площадки.
58.31. На информационных полях знаково-информационной системы

типа <информационное панно застройщикa>) допускается р€lзмещение

информации о фирменном наименовании (наименовании), в том числе
коммерческом обозначении застройщика, вкJIючая использование товарного
знака или его части, виде деятелъности, наименовании объекта строительства
и его характеристиках, изображение декоративных элементов, тематических
слоганов.

58.З2.Установка новых и (или) замена, содержание и ремонт
существ}ющих знаково-информационных систем типа <Информационное
панно застроищика) производится их владельцами.

Глава 6.5. Знаково-информационная система тиrrа
<Крышная вывеска)

58.33. Если юридическое лицо или индивидуадьныЙ предприниматель
занимают все многоэтажное здание или весъ объект, то допускается

рЕ}змещение знаково-информационной системы типа <Крышная вывеска)
многоэтажного здания или объекта с информацией
наименовании (наименовании), в том числе коммерческом

юридического лица или индивидуапьного предпринимателя,
с использованием товарного знака или его части, виде

на крыше
о фирменном
обозначении,
в том числе
деятельности.

Информационное rrоле знаково_информационных систем данного типа,

размещаемых на крышах объектов, располагается параплельно поверхности

фасадов объектов выше линии карниза, парапета или его стилобатной части.
Параметры фазмеры) знаково-информационных систем данного тиПа,

располагаемых на крыше объекта, в том числе на его стилобатной части,
определяются в зависимости от этажности объекта.

Высота крышных вывесок, располагаемых на крыше объекта,

в том числе на его стилобатной части, должна быть:
- не более 1,5 м для 1 - 2-этажных объектов;
- не более 2 м для 3 - 4-этажных объектов;
- не более 3 м для 5-этажных объектов;
- не более 5 м для объектов с этажностью свыше 5.

.Щлина крышных вывесок, располагаемых на крыше объекта,

в том числе на его стилобатной части, не может превышать длины фасада
объекта, на котором они р€вмещены.

Если юридическое лицо или индивидуальный предприниматель

занимают лишь часть многоэтажного здания или объекта, то расположение
крышной вывески на крыше объекта, в том числе на его стилобатной части,

не допускается.
58.з4.,Щопускается расположение крышной вывески

торгового центра в виде названия данного торгового центра.);
22)впункте 68:
- в подпункте 9 точку заменить точкой с запятой;

- дополнитъ подпунктом 10 следующего содержаншI:

на крыше

<10) типа <<Вывеска перечшI товаров (работ, услуг)> на объектах
культурного наследия (памятниках истории и
Российской Федерации.>;

2З) в приложении <Образцы выполнения и
информационных систем на территории города
на зданиях, сооружениях, киосках, павильонах,
или на земельных участках независимо от форtrl собственности в ВиДе

отдельно стоящих конструкций (выносные, передвижные щитовые
конструк ции или по стоянные, стационарные конструкции)> :

а) в р€вделе 1 <Образцы выполнения знаково-информационньIх
систем):

- подразделы <<Знаково-информационная система типа <<Панель-

кронштейн> (пример)), <<Знаково-информационная система типа <Отдельно

стоящий ук€ватель> (пример)> исключитъ;
- в подр€вделах <<Знаково_информационная система типа <<Вывеска

lrеречня товаров (работ, услуг)> (пример)>, <<Знаково-информационнаlI

система типа <<Режимная вывеска> (пример)>:

слова (<0,8 м)) заменитъ словами <<(0,6 м>>;

слова ((<0,6 м> заменить словами <<{0,4 м>>;

- в подрzLзделе <<Знаково-информационн€lя система типа <Фасадный

ук€ватель>> (пример)> .слова <>1200 см>> заменить словами (в зависимости
от количества TeKcToBbIx элементов о )пIетом визуаiIьной сорzвмерности);

б) в разделе 2 <Образцы рztзмещения установки знаково-

информационных систем) :

слово ((установки) искJIючитъ ;

<<Знаково-информационная система
в новой редакции согJIасно

- подраздел <<Знаково-информационная система
кронштейн> (пример)) исключитъ;

<Крышная вывеска)> (примеры)>> согласно приложению Ns

постановлению.

система типа
2 к настоящему

2. ЩепарТаментУ информационной политики Администрации
города омска официалъно опубликовать настоящее постановление

и рzlзместить его на официа_гrьном сайте Администрации города Омска

в информационно-телекоммуникационной сети <<ИнтернеD).

- дополнить подр€вделом <<Знаково-информационная

, культуры) народов

р€вмещения знаково-
Омска, располагаемых
остановочных навесах

- в названии
- подраздел

вывескa>> (примеры)> изложить
к настоящему постановлению;

типа <Фасадная
приложению Jф 1

типа <<Панелъ-

Мэр города Омска С.Н. Шелест

Приложение № 1

к постановлению Администрации города Омска

от 25 ноября 2025 года № 881-п

«Знаково-информационная система типа

«Фасадная вывеска» (примеры)

Вариант 1

Вариант 2

Вариант 3

2

Вариант 4

Вариант 5

Вариант 6

3

Вариант 7

Вариант 8

Вариант 9

»

;;

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Омска

от 25 ноября 2025 года № 881-п

«Знаково-информационная система типа

«Крышная вывеска» (примеры)

Вариант 1

Вариант 2

»